os depósitos efetuados na conta corrente da recorrente, subtraindo os valores relativos aos

cheques devolvidos.

Afirma que da análise do extrato bancário não há nenhuma referência de

existência de transferências interbancárias e que o somatório dos depósitos de valor inferior

a R$ 12.000,00 (doze mil reais) ultrapassam, para cada ano calendário, o valor total de R$

80.000,00 (oitenta mil reais). Assim, não assiste razão a mesma em suas alegações.

-

Já no que conceme ao fato alegado pela recorrente de que a fiscalização

deveria ter observado o art.

[...]

Referente à DIRPF, salienta a autoridade que as mesmas foram entregues

após o início do procedimento fiscal, fato este que diminui sua força probatória. Ademais,

reflete que as declarações indicam que a contribuinte em 31/12/997 possuía saldo na conta

corrente de R$120.395,54 (cento e vinte mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinqüenta e

quatro centavos). Mas, aduz que a omissão discutida está calculada em depósitos efetuados

no ano calendário de 1998 e sendo recursos distintos, até prova em contrário, daqueles já

existentes na conta bancária.

Prossegue referindo que a é inteiramente desnecessário que a fiscalização

[...]

Sendo que os

valores são oriundos de anos anteriores, não restando comprovado, pelo fisco, o acréscimo

patrimonial.

A recorrente informa que o fisco deixou de reduzir, do somatório anual dos

créditos identificados, os valores iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais),

limitados a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Neste mesmo contexto, insurge-se contra a

retroatividade da Lei Complementar 10512001 -referindo- que-a-mesma fere o princípio da

segurança jurídica.
-	 9

Argumenta a mesma que o agente público tem o dever fundamental de